



J.nr. 13-0203936
Den 9. december 2013

Til Folketinget – Skatteudvalget

Vedrørende L 79 - Forslag til Lov om ændring af kulbrinteskatteloven, lov om ansættelse og opkrævning m.v. af skat ved kulbrinteindvinding og lov om etablering og benyttelse af en rørledning til transport af råolie og kondensat (Harmonisering af beskatningen af kulbrinteindvinding m.v.).

Hermed sendes svar på spørgsmål nr. 21 af 6. december 2013. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Torsten Schack Pedersen (V).

Holger K. Nielsen

/

Lise Bo Nielsen

Spørgsmål

Kan ministeren bekræfte, at regeringen har undladt at indgå i et forhandlingsforløb med olieselskaberne, som vi så det i forbindelse med Nordsø-aftalen i 2003, som for selskaberne dengang skabte stabile rammevilkår mange år frem? Kan ministeren herunder bekræfte, at olie- og gasindustrien er en af de mest internationale og globaliserede brancher i verden, og at rammeforhold og stabilitet er meget afgørende, når disse selskaber skal foretage en risikovurdering og træffe beslutninger om at investere?

Svar

Jeg kan bekræfte, at regeringen ikke har forhandlet udspillet til harmoniseringen af Nordsø-beskatningen med enkelte olieselskaber.

Det bemærkes i den forbindelse, at regeringen normalt ikke forhandler generelle lovgivningsinitiativer med enkelte virksomheder. I stedet indkaldte regeringen samtlige partier til forhandling af udspillet.

Når den tidligere regering i 2003 valgte at indgå aftale om forlængelse af eneretsbevillingen samt beskatningen, skal det ses på baggrund af, at den oprindelige eneretsbevilling indeholdt et tilsagn om, at der i god tid inden udløb kunne optages forhandlinger. En sådan bestemmelse indgår ikke i nyere tilladelser.

Den proces, der er gået forud for aftalen mellem regeringen, Enhedslisten og Dansk Folkeparti om harmoniseringen, adskiller sig således ikke fra, hvad der sædvanligvis går forud for større lovgivningstiltageksempelvis på skatteområdet.

Det bemærkes desuden, at regeringen, Enhedslisten og Dansk Folkeparti i forbindelse med udformningen af den særlige overgangsordning netop har lagt vægt på at imødekomme de synspunkter vedrørende overgangen til de nye regler, som selskaberne er fremkommet med.

Med det meget grundige analysearbejde bag lovforslaget og med det brede politiske flertal bag ønsket om at indføre ét sæt regler for alle selskaber i Nordsøen er der skabt ro og stabilitet omkring rammevilkårene for selskabernes investeringsbeslutninger for de næste mange år.